
 
 
 
 
 
Area Appalti e Approvvigionamenti  
Ufficio gare 
Sett. Gare beni e servizi 
 
 

em 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

La Direttrice ad interim di Area 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, a Finanza e la 
Contabilità, emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con 
Decreto Rettorale n. 1160 del 29/04/2021;  

VISTE le Disposizioni direttoriali n. 1055/2023 del 01/03/2023 e n. 1619/2023 
del 31/03/2023 con i quali sono stati rispettivamente approvati il 
documento di definizione dell’organigramma dell’amministrazione 
centrale e le relative competenze; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12/01/2024 con la 
quale, a parziale rettifica di quanto disposto dalla D.D. 1619/2023, le 
competenze di ARAL, ARCOFIG, ASUR e ARTEM sono state modificate 
e/o integrate;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023”, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata per l’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023, con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge 
n. 296/2006 succitato; 

VISTA la disposizione della RAD del Dipartimento di Chimica n. 27/2024 del 
18/04/2024, con la quale è stato conferito, previa approvazione del 
Consiglio di Dipartimento, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per la fornitura di uno spettrometro di Massa ad alta risoluzione 
Zeno TOF 7600, per un importo presunto pari ad € 387.377,00 + IVA, al 
Dr. Giorgio Capuani, afferente al suindicato Dipartimento; 

VISTA la nota del 04/03/2024 trasmessa dal RUP con mail del 07/03/2024 
all’Ufficio Gare, con cui il RUP ha dichiarato che: 

 - per lo svolgimento delle attività previste dal Progetto di Ateneo 
“Innovative High Resolution Mass Spectrometry Based on Dual 
Fragmentation Process: a New Frontier for Structure Elucidation of 
Chemical Systems” è necessaria l’acquisizione di uno spettrometro di 
massa QTOF-MS che possegga i requisiti fondamentali funzionali alle 
esigenze del progetto stesso; 

 - un'accurata ed estesa indagine, effettuata utilizzando i principali motori 
di ricerca, le riviste specializzate e la documentazione disponibile on-line 
presso i produttori e i distributori, nonché le acquisizioni analoghe 
effettuate da altre stazioni appaltanti e/o strutture di ricerca nazionali ed 
internazionali, ha permesso di identificare sul mercato lo spettrometro 
“ZenoTOF 7600” prodotto e fornito dall’operatore economico denominato 
“AB SCIEX SRL” con sede legale in Via Montenapoleone 8 – 20121 
Milano (MI), il cui costo atteso è di euro 387.377,05 + IVA, comprensivo 
di Euro 217,79  + IVA per oneri per la sicurezza; 

 - è stato pubblicato, in data 04/12/2023, sul portale web istituzionale di 
Ateneo e sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, un avviso 
esplorativo per la consultazione preliminare di mercato, con scadenza 
alla data del 19/12/2023, al fine di verificare l’esistenza di operatori 
economici in grado di fornire eventuali soluzioni alternative, che 
potessero soddisfare comunque le esigenze specifiche indispensabili per 
il conseguimento degli obiettivi progettuali,  e che, alla citata data di 
scadenza, non è pervenuto alcun contributo; 

 - la strumentazione individuata è provvista di caratteristiche che, nel loro 
insieme, costituiscono unicità strumentale; 

VISTO il Capitolato relativo all’acquisto della suindicata fornitura trasmesso 
all’Ufficio Gare dal RUP con mail del 07/03/2024, da cui risulta che 
l’importo della fornitura è pari ad euro 387.377,05 + IVA, comprensivo di 
Euro 217,79  + IVA per oneri per la sicurezza;  

CONSIDERATO che la fornitura in questione è stata inserita nel “Programma triennale 
2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi dell’Ateneo di importo 
unitario stimato pari o superiore ad Euro 140.000,00”, a seguito di 
rettifica approvata con disposizione della Direttrice Generale n. 
1797/2024, con il CUI F80209930587202300097; 

VISTA la relazione trasmessa con mail del 07/03/2024, con la quale il RUP ha, 
tra l’altro, dichiarato che il bene non è presente negli strumenti di 
approvvigionamento delle Centrali di committenza;  

VISTA la mail del 19/04/2024 con la quale la RAD del Dipartimento di Chimica 
ha trasmesso i moduli impegni per la copertura contabile; 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

VISTO  il quadro economico che si desume dai moduli impegni e dal Capitolato 
che risulta essere il seguente:  

QUADRO ECONOMICO 

A.1) Importo della fornitura soggetto a ribasso € 387.159,26 
A.2) Oneri della sicurezza € 217,79 
totale A1+A2 € 387.377,05 

  
B) IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge  
B.1) IVA 22% su A.1+A.2 € 85.222,95 
B.2) Contributo ANAC  € 250,00 
totale complessivo € 472.850,00  

VISTE  le note prot. n. 80184 del 02/05/2024 e prot. n. 83764 del 08/05/2024, 
con le quali il RUP ha trasmesso all’Ufficio Gare l’intera documentazione 
di gara nella versione definitiva; 

DISPONE 
1.  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b), n. 2) del D.Lgs. 36/2023, il ricorso ad una procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando per la fornitura di uno spettrometro “ZenoTOF 7600”, con 
l’operatore economico AB SCIEX SRL, p.iva 06734220962, per l’importo complessivo di 
Euro 387.377,05 + IVA, di cui oneri per la sicurezza pari a Euro 217,79 + IVA; 

2. che il quadro economico è il seguente: 

• € 387.377,05 + IVA quale importo complessivo della gara; 
• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

3. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  

• € 472.600,00 compresa IVA 22% (imponibile € 387.377,05 ed IVA € 85.222,95) quale 
importo complessivo dell’appalto in argomento, che trova copertura sul conto di 
bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico scientifiche - UA.S.004 - 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA, progetto 000004_22_RS__LANZA_01---Attrezzature 
Grandi 2022, sulla scrittura n. 72420/2024. 

• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova 
copertura sul conto di bilancio A.C.17.01.080.020 – Altri oneri di gestione - UA.S.004 -
DIPARTIMENTO DI CHIMICA, progetto 000004_21_CTN_LANZA---Conto Terzi 
Abbvie 2021, sulla scrittura n. 72705/2024. 

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2024 è attestata dai prospetti 
predisposti dal Dipartimento di Chimica, allegati parte integrante al presente 
provvedimento. 

La Direttrice di Area ad interim 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


	DISPONE

		2024-05-08T11:03:30+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2024-05-09T06:31:59+0000
	Francesca Cosi


		2024-05-09T16:24:43+0200
	MONICA FACCHIANO




